5

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

4 июня 2019 года									                   № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Кировской области
А.А. Чурин
Присутствовали:
	начальник Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

А.Н. Власов

	и.о. первого заместителя главы администрации муниципального образования «Город Киров»

-

С.И. Леонтьев

	заместитель руководителя Гострудинспекции в Кировской области

-

А.Д. Логинов

	врио заместителя начальника полиции УМВД России по Кировской области (по охране общественного порядка)

-

М.А. Никулин

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД»

-

А.В. Романов

	заместитель начальника Приволжского межрегионального управления  госавтодорнадзора

-

Р.В. Санников

	начальник государственной инспекции Гостехнадзора Кировской области

-

Н.В. Сбоев

	и.о. заместителя министра образования Кировской области

-

С.В. Стяжкин

	заместитель директора ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.В. Тейлоха

	министр здравоохранения Кировской области
	-
	А.В. Черняев

	и.о. министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	заместитель начальника Главного управления МЧС России по Кировской области

-

К.В. Шестаков

	начальник отдела бюджетной политики в сфере государственного управления министерства финансов Кировской области

-

Г.А. Шмакова

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»

-

В.Л. Штин

Приглашенные:
	директор ЧПОУ «Автошкола «АВ» г. (Омутнинск)
	-
	Н.А. Аронсон

	заместитель директора КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»

-

С.А. Троицкий

Повестка дня:
1.   О мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и исполнению требований Правил перевозки организованных групп детей,
в том числе в рамках летней оздоровительной кампании 2019 года.
2. О принимаемых мерах по ликвидации аварийно-опасных участков, совершенствованию организации дорожного движения, приведению пешеходных переходов в соответствие с требованиями государственных стандартов.
3. О состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.
4. О реагировании пожарно-спасательных подразделений на лдиквидацию последствий ДТП.

	1. СЛУШАЛИ:
	о мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и исполнению требований Правил перевозки организованных групп детей,
в том числе в рамках летней оздоровительной кампании 2019 года.

	Докладчик: Власов А.Н. – текст доклада прилагается

	РЕШИЛИ:

	1. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.) совместно с УГИБДД УМВД (Власов А.Н.):
1.1. организовать проведение областного родительского собрания
по вопросам безопасного участия детей и подростков в дорожном движении
в период летних каникул школьников.
Без постановки на контроль.
1.2. принять меры, направленные на развитие движения Юных инспекторов в образовательных организациях Кировской области.
О результатах проинформировать комиссию в срок до 01.10.2019.
2. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.), министерству спорта и молодежной политики Кировской области
(Альминова  А.А.) в период летней оздоровительной кампании 2019 года:
2.1.  в целях закрепления у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах организовать в пришкольных и оздоровительных лагерях проведение конкурсов, викторин, соревнований и т. д. на знание Правил дорожного движения с использованием мобильного автогородка, уделив особое внимание предупреждению ДТП с участием детей-пешеходов и детей-велосипедистов.
Без постановки на контроль.

2.2. провести дополнительное изучение требований нормативных документов в сфере обеспечения безопасности организованных перевозок детей с руководителями детских оздоровительных лагерей, образовательных учреждений, организующими такие перевозки.
   Без постановки на контроль.
2.3. при проведении организованных перевозок групп детей обеспечить надлежащий контроль по исполнению пассажироперевозчиками требований, предусмотренных Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177.
Без постановки на контроль.
3. Главам муниципальных районов и городских округов рекомендовать:
3.1. организовать приведение пешеходных переходов, расположенных  вблизи образовательных организаций, в которых в летнее время будут размещены лагеря дневного пребывания, в соответствие со стандартами.
Без постановки на контроль.
3.2. организовать проведение дополнительных мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе:
проведение родительских собраний;
организация и проведение в образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях профилактических акций с детьми (бесед, конкурсов, викторин, соревнований);
освещение вопросов предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации;
приведение эксплуатационного состояния подъездных путей (дорог) к оздоровительным лагерям и образовательным учреждениям в соответствие с действующими стандартами.
Без постановки на контроль.

	2. СЛУШАЛИ:
	о принимаемых мерах по ликвидации аварийно-опасных участков, совершенствованию организации дорожного движения, приведению пешеходных переходов в соответствие с требованиями государственных стандартов.

	Докладчики: Леонтьев С.И. – текст доклада прилагается,
                      Троицкий С.А. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области», главам муниципальных районов и городских округов:
1.1. принять меры по реализации поручения Президента Российской Федерации от 20.02.2015 № Пр-287 в части обустройства пешеходных переходов, в первоочередном порядке вблизи школ и других образовательных заведений;
1.2. планировать и реализовывать мероприятия по обеспечению безопасности движения пешеходов (строительство тротуаров, освещения
и т.д.);
1.3. проводить постоянный контроль за качеством и своевременностью работ по содержанию дорожной сети: ямочный ремонт проезжей части, восстановление поврежденных дорожных знаков, барьерных ограждений, сигнальных столбиков и т.д.
Без постановки на контроль.
2. Министерству транспорта Кировской области (Поршнев М.Н.)
в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» продолжить работу, направленную на ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
  Без постановки на контроль.
3. Муниципальному образованию «Город Киров» (Шульгин И.В.) представить в министерство транспорта Кировской области:
3.1. дорожную карту реализации мероприятий по приведению пешеходных переходов в соответствие с требованиями государственных стандартов, на которые в 2019 году предоставляется межбюджетный  трансферт в сумме 100 млн. рублей.
Срок исполнения 21.06.2019.
3.2. дорожную карту реализации мероприятий по безопасности дорожного движения в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».
Срок исполнения 21.06.2019.

	3. СЛУШАЛИ:
	о состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.

	Докладчик: Романов А.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1.	Администрациям Кирово-Чепецкого, Лузского, Мурашинского, Юрьянского районов, г. Кирова предоставить   официальный ответ в адрес Кировского территориального управления Горьковской железной дороги (г. Киров, ул. Комсомольская, 24) об устранении замечаний, выявленных при комиссионном осмотре железнодорожных переездов в 2018 году.
Срок исполнения 01.09.2019.
2.	Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов:
2.1.	По результатам обследования улично - дорожной сети включать
в план ремонтных работ выполнение ремонта участков автомобильных дорог
в границах железнодорожных переездов;
2.2.	При составлении контрактов на выполнение работ по ремонту
и содержанию автомобильных дорог предусмотреть работы по нанесению дорожной разметки в границах железнодорожных переездов.
Без постановки на контроль.
3.	Рекомендовать администрации Зуевского района принять меры
по определению балансовой принадлежности (собственности) автомобильного моста, расположенного на автомобильной дороге вблизи железнодорожного переезда 1069 км по ст. Коса (ул. Ленина, п. Косино).
Без постановки на контроль.

	[bookmark: _GoBack]4. СЛУШАЛИ:
	о реагировании пожарно-спасательных подразделений
на ликвидацию последствий ДТП.

	Докладчик: Шестаков К.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	Информацию принять к сведению.

Председатель Правительства
Кировской области                                                                                А.А. Чурин
Секретарь комиссии,
ведущий консультант
министерства транспорта
Кировской области  							            А.А. Краев